
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Ιστορία του βιβλί-
ου» στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσω-
τερικού του κανονισμού.

2 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Θέατρο, Φιλο-
σοφία και Εκπαίδευση» στο τμήμα Θεατρικών 
Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «εργαστήριο Έρευ-
νας και Τεκμηρίωσης του Νεοελληνικού Θεάτρου» 
στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
του κανονισμού.

4 Τροποποίηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας της Γ΄ Παιδιατρικής Κλινικής της Ιατρικής Σχο-
λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 1238  (1)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Ιστορία του βι-
βλίου» στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του 
εσωτερικού του κανονισμού.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ   ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρ. 96 του ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο 

άρθρ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε 
με το άρσ. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθρ. 28 
του ν. 4485/2017.

2. Την από 17-4-2019 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

3. Την από 8-3-2019 απόφαση της Κοσμητείας της Φι-
λοσοφικής Σχολής.

4. Την από 6-3-2019 εισήγηση της Συνέλευσης του 
τμήματος Θεατρικών Σπουδών.

5. Το γεγονός ότι το εργαστήριο με τίτλο «Ιστορία του 
βιβλίου» θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους 
και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την 
κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, εργαστήριο με ονομασία «Ιστορία του 
βιβλίου» και διεθνή ονομασία "History of the Book". To 
εργαστήριο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες του τμήματος και της Σχολής στο αντικείμενο 
της Ευρωπαϊκής και ελληνικής Ιστορίας, της Ιστορίας του 
Πολιτισμού, της Ιστορίας των Ιδεών, της Φιλολογίας, της 
Ιστορίας της Τέχνης και της Ιστορίας της Εκπαίδευσης.

Άρθρο 2 
Σκοπός- Ερευνητική Δραστηριότητα

Κύριος σκοπός του εργαστηρίου «Ιστορία του βιβλίου» 
είναι να αποτελέσει έναν επιστημονικό και έγκυρο φορέα 
παραγωγής πρωτογενούς έρευνας, μελέτης και ανάπτυ-
ξης της επιστημονικής γνώσης. Το διεπιστημονικό ερευ-
νητικό και ακαδημαϊκό έργο του Κέντρου υποστηρίζεται 
από επιμέρους δράσεις και ερευνητικά προγράμματα. Το 
αντικείμενο του εργαστηρίου θα είναι η έρευνα, μελέτη 
και εκπαίδευση στο γνωστικό αντικείμενο της Ιστορί-
ας του βιβλίου και ειδικότερα η πρωτογενής ιστορική 
έρευνα, η αξιοποίηση αρχείων, η διεπιστημονική αλλη-
λεπίδραση της Ιστορίας με άλλα επιστημονικά πεδία και 
τέχνες (π.χ. Θεατρολογία, Καλές Τέχνες, Φιλολογία, Ιστο-
ρία της Τεχνολογίας, Ιστορία της Τέχνης, Ιστορία της Εκ-
παίδευσης, Οικονομία, Κοινωνιολογία, Βιβλιοθηκονομία), 
η μελέτη του βιβλίου ως πολιτισμικό και εμπορευματικό 
αγαθό σε διαφορετικές εποχές και σε επίπεδο εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές. Η Ιστορία του βιβλίου αποτελεί 
ένα κατ' εξοχήν διεπιστημονικό πεδίο ανάπτυξης δρα-
στηριοτήτων και συνεργασιών, το οποίο συνδυάζεται 
με τις ερευνητικές και διδακτικές δράσεις του τμήμα-
τος Θεατρικών Σπουδών και των λοιπών τμημάτων της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2134

24131



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24132 Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

Οι δραστηριότητες του εργαστηρίου συνοψίζονται 
στην εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοι-
τητών στη βασική έρευνα, την εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών και την εφαρμοσμένη έρευνα καθώς και στην 
εκπόνηση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμ-
μάτων στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου. Πιο 
συγκεκριμένα, η ερευνητική δραστηριότητα του εργα-
στηρίου επικεντρώνεται στους εξής τομείς:

- Προαγωγή της επιστήμης στο γνωστικό αντικείμενο 
της Ιστορίας του βιβλίου.

- Ανάπτυξη και διεξαγωγή θεωρητικής και εφαρμο-
σμένης έρευνας, αυτοδύναμα ή στο πλαίσιο χρηματο-
δοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων σε θέματα 
συναφή με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου.

- Κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του τμήματος 
Θεατρικών Σπουδών καθώς και άλλων τμημάτων της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών σε δέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα της δραστηριότητας του εργαστηρίου.

- Ανάπτυξη συνεργασιών με Ινστιτούτα, Κέντρα Ερευ-
νών, ακαδημαϊκά ιδρύματα και επιστημονικούς και λοι-
πούς φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, των οποίων 
οι στόχοι συμπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

- Ανάπτυξη συνεργασιών με ιδιωτικούς και δημόσιους 
φορείς από τον χώρο του βιβλίου (εκδότες, συγγραφείς, 
δημόσιες και δημοτικές βιβλιοθήκες, κ.ά.) με στόχο κοινά 
ερευνητικά προγράμματα και διατύπωση προτάσεων 
πολιτικής για το βιβλίο.

- Παροχή υπηρεσιών προς ιδιωτικές και δημόσιες επι-
χειρήσεις και οργανισμούς υπό τη μορφή της παροχής 
εξειδικευμένου και υψηλής ποιότητας έργου σε επίπεδο 
μελετών, συμβουλευτικών υπηρεσιών και συνεργασιών 
σε ερευνητικά προγράμματα.

- Δημοσίευση επιστημονικών άρθρων, μελετών, βιβλί-
ων, μονογραφιών κ.λπ. γύρω από το γνωστικό αντικεί-
μενο του εργαστηρίου.

- Οργάνωση ή συνδιοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, 
συμποσίων, συνεδρίων και διαλέξεων για την προαγωγή 
της γνώσης και την προώθηση των στόχων του εργα-
στηρίου.

- Οργάνωση δράσεων διά βίου μάθησης, σχολείων και 
άλλων συναφών πρωτοβουλιών γύρω από το γνωστικό 
αντικείμενο του εργαστηρίου.

- Ενίσχυση της βιβλιογραφικής και τεχνολογικής υπο-
δομής στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών για την υποστήριξη της διεξαγωγής έρευνας.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό του εργαστηρίου απαρτίζεται από:
α. Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) του τμήματος Θεατρικών Σπουδών, των οποί-
ων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου.

β. Μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και λοιπό επιστημονικό 

προσωπικό που τοποθετείται στο εργαστήριο σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

α. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του τμήματος 
Θεατρικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, που εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

β. Αρμοδιότητες του Διευθυντή:
- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-

ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου.
- Η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του τμή-

ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του ερ-
γαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του.

- Η μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του εργαστηρίου και τη στελέχωση του εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό.

- Η φροντίδα για την κατανομή και διαχείρηση των 
χώρων του εργαστηρίου.

- Η εισήγηση στη Συνέλευση του τμήματος όσον αφο-
ρά στον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό του εργαστηρίου.

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί το εργα-
στήριο.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκατά-
σταση των οργάνων και του λοιπού αναγκαίου τεχνικού 
εξοπλισμού για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάδε εργασίας που πραγματοποιείται στο εργαστήριο, 
στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση των μηχανημάτων και των χώρων, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, την παραμονή των εργαζομέ-
νων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, 
καθώς και την προστασία των μηχανημάτων και εγκατα-
στάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών μηχανημάτων του εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους 
ερευνητές, οι οποίοι έχουν ειδική επί των μηχανημάτων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή 
αυτού. Κινητά μηχανήματα, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποί-
ησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24133Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

6. Με απόφαση του Διευθυντή του εργαστηρίου, είναι 
δυνατή η συμμετοχή στο έργο του εργαστηρίου μελών 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), από τα 
λοιπά τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής, καθώς και ειδι-
κών επιστημόνων και ερευνητών όλων των Τμημάτων της 
Σχολής, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα 
διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου.

Άρθρο 6
΄Εσοδα - Πόροι

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για το ίδιο το εργαστήριο ή για λο-
γαριασμό τρίτων. 

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, και 

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του συγκεκριμένου 
εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
2. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, 

video, cd-rom και μηχανημάτων.
4. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
5. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
6. Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχόμενων εγγράφων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ει-
δικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2019 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 1239 (2)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Θέατρο, Φιλο-
σοφία και Εκπαίδευση» στο τμήμα Θεατρικών 
Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρ. 96 του ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο 

άρθρ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε με 
το άρθρ. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθρ. 28 
του ν. 4485/2017.

2. Την από 17-4-2019 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

3. Την από 20-2-2019 απόφαση της Κοσμητείας της 
Φιλοσοφικής Σχολής.

4. Την από 21-11-2018 εισήγηση της Συνέλευσης του 
τμήματος Θεατρικών Σπουδών.

5. Το γεγονός ότι το εργαστήριο με τίτλο «Θέατρο, Φι-
λοσοφία και Εκπαίδευση» θα λειτουργεί αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋ-
πολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσοφι-
κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών εργαστήριο με τίτλο «Θέατρο, Φιλοσοφία και 
Εκπαίδευση» το οποίο εξυπηρετεί ερευνητικές, καλλιτεχνι-
κές, εκπαιδευτικές και εκδοτικές ανάγκες στα αντικείμενα 
του Θεάτρου, της Φιλοσοφίας, και της Παιδείας.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του εργαστηρίου είναι η ανάδειξη των παιδα-
γωγικών και φιλοσοφικών διαστάσεων της θεατρικής 
πράξης, με ειδικότερη αλλά όχι περιοριστική αναφορά 
στη μελέτη του θεατρικού φαινομένου, στις μορφές και 
τα είδη του σύγχρονου θεάτρου και της performance, 
στις τέχνες που συνθέτουν την παράσταση και στις 
εφαρμογές των ως άνω στην κοινωνία, την εκπαίδευση 
(μορφές εφαρμοσμένου θεάτρου σε όλες τις εκπαιδευτι-
κές βαθμίδες, στη διά βίου μάθηση, στην εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση κ.α.) και την έρευνα (ποσοτική, ποιοτική, 
practice as research κ.ά.).

Άρθρο 3 
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-

δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήματος 
Θεατρικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών καθώς και άλλων τμημάτων του 
ΕΚΠΑ σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστη-
ριότητας του εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 του παρόντος καθώς και σε δέματα που 
εμπίπτουν στον χώρο των επαγγελματικών και επιστημο-
νικών προσανατολισμών του τμήματος καθώς και τέλος 
την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και διεξαγω-
γής βασικής ή εφαρμοσμένης έρευνας σε συναφή με το 
γνωστικό του αντικείμενο θέματα.

2. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση και παραγωγή επιστημονικών δια-
λέξεων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24134 Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

παραστάσεων, ψηφιακών ταινιών, εκδόσεων, θεατρο-
παιδαγωγικών προγραμμάτων, ψηφιακής πλατφόρμας 
και λοιπών ψηφιακών τεχνολογιών, καθώς και άλλων 
επιστημονικών και καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, την 
πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την 
πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επι-
στημόνων και καλλιτεχνών.

4. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάδε μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

Άρθρο 4
Χώρος εγκατάστασης

Το εργαστήριο Θέατρο, Φιλοσοφία και Εκπαίδευση, 
καθώς και η στοιχειωδώς απαραίτητη υλικοτεχνική υπο-
δομή για τις βασικές λειτουργίες του, στεγάζεται στη 
Φιλοσοφική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από το Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και εκλέγε-
ται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής έχει τις εξής αρμοδιότητες: ο συντο-
νισμός του διδακτικού (προπτυχιακού- μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου, η κατάρτιση και 
υποβολή αρμοδίως του ετήσιου προγράμματος λειτουρ-
γίας του εργαστηρίου και η μέριμνα για την εφαρμογή 
του, η μέριμνα για την κατανομή των χώρων του εργα-
στηρίου, η στελέχωση του με το αναγκαίο προσωπικό, 
η οικονομική διαχείριση των πόρων του, η υποβολή του 
ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων του, η εισή-
γηση στη Γενική Συνέλευση του τμήματος των υπευθύ-
νων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό 
και η υπογραφή κάδε εγγράφου και γενικά η ευθύνη για 
την ομαλή λειτουργία του.

Άρθρο 6
Προσωπικό - Τεχνική υποστήριξη

Το προσωπικό του εργαστηρίου αποτελείται από:
(α) το Διευθυντή,
(β) μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) και εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) του τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών των οποίων 
η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου, τα οποία 
ορίζονται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του τμή-
ματος Θεατρικών Σπουδών, έπειτα από τεκμηριωμένη 
εισήγηση του Διευθυντή του,

(γ) μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) ή διδακτικό ή ερευνητικό προσωπικό, τακτικό ή 
έκτακτο, άλλων Τμημάτων ΑΕΙ ή Πανεπιστημίων ή ερευ-
νητικών κέντρων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τα 
οποία ορίζονται honoris causa ως μέλη του εργαστηρίου 

με απόφαση της Συνέλευσης του τμήματος, έπειτα από 
τεκμηριωμένη εισήγηση του Διευθυντή του,

(δ) τα μέλη του Ειδικού Τεχνικού εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), τα μέλη του λοιπού επιστημονικού 
προσωπικού καθώς και το διοικητικό προσωπικό που 
τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 7
Λειτουργία

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημί-
ου και σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτό για την 
εγκατάσταση των οργάνων του και του λοιπού τεχνικού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών προ-
γραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πι-
νακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάδε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο, στο πλαίσιο 
του ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει μέσα στο πλαί-
σιο της αποστολής του εργαστηρίου την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την ενγένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφαλείας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και της αρτιμέ-
λειας των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των 
οργάνων και εγκαταστάσεων του από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρί-
ου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερ-
γασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στη Συνέλευση του τμή-
ματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότη-
τες του εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6. Έπειτα από εισήγηση του Διευθυντή του εργαστη-
ρίου, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του τμήματος δύναται 
να συμμετέχουν στο ερευνητικό - εκπαιδευτικό - πολιτι-
στικό έργο του εργαστηρίου προκειμένου να αποκτούν 
ερευνητική εμπειρία και εκπαίδευση. Επίσης οι υποψή-
φιοι Διδάκτορες και μεταδιδάκτορες που εκπονούν Δι-
δακτορικό ή μεταδιδακτορική διατριβή σε δέματα της 
επιστημονικής και ερευνητικής αρμοδιότητας του ερ-
γαστηρίου, δύναται να συνεργάζονται για την επίτευξη 
των ερευνητικών στόχων του εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24135Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάδε έτους
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και
- βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-

ρείται και κάδε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται 
απαραίτητο.

Άρθρο 9
Έσοδα

Το εργαστήριο λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για λογαριασμό του τμήματος Θεα-
τρικών Σπουδών ή του εργαστηρίου (δεδομένης πάντο-
τε της σχετικής νομίμως προσδιοριζόμενης καταβολής 
από πλευράς του εργαστηρίου στον ΕΛΚΕ του ΕΚΠΑ) ή 
για λογαριασμό τρίτων π.χ. Εθνικών ή Διεθνών οργανι-
σμών και Ν.Π. δημοσίου ή ιδιωτικού Δικαίου, εθνικών ή 
διεθνών Κέντρων ή Ινστιτούτων, της Ε.Ε. κ.τλ. (δεδομέ-
νης πάντοτε της σχετικής νομίμως προσδιοριζόμενης 
καταβολής από πλευράς του εργαστηρίου στον ΕΛΚΕ 
του ΕΚΠΑ).

6. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 3
του π.δ. 159/1984 (Α΄53).

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα και

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2019

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 1241 (3)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «εργαστήριο Έρευ-
νας και Τεκμηρίωσης του Νεοελληνικού Θεά-
τρου» στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών της Φιλο-
σοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσω-
τερικού του κανονισμού. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

   Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρ. 96 του ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο 
άρθρ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε με 

το άρθρ. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθρ. 28 
του ν. 4485/2017.

2. Την από 17-4-2019 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

3. Την από 20-2-2019 απόφαση της Κοσμητείας της 
Φιλοσοφικής Σχολής.

4. Την από 7-12-2018 εισήγηση της Συνέλευσης του 
τμήματος Θεατρικών Σπουδών.

5. Το γεγονός ότι το εργαστήριο με τίτλο «εργαστήριο 
Έρευνας και Τεκμηρίωσης του Νεοελληνικού Θεάτρου» 
θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους και δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
΄Ιδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο τμήμα Θεατρικών Σπουδών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «εργαστή-
ριο Έρευνας και Τεκμηρίωσης του Νεοελληνικού Θεά-
τρου». Το εργαστήριο έχει σκοπό τη στήριξη και εξυπη-
ρέτηση των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών 
του τμήματος στα γνωστικά αντικείμενα: Ιστορία και Θε-
ωρία του Θεάτρου, Ιστορία του Νεοελληνικού Θεάτρου, 
ελληνική Δραματολογία, Συγκριτική Θεατρολογία (ζητή-
ματα πρόσληψης της ξένης δραματολογίας και σκηνικής 
πράξης), Θέατρο της ελληνικής Διασποράς, Εκδοτική 
Κειμένων της ελληνικής Δραματουργίας και Τεκμηρίωση 
της ελληνικής Θεατρικής Δραστηριότητας, προκειμένου 
να ικανοποιηθούν οι πρακτικές ανάγκες εφαρμογής των 
αντίστοιχων θεωρητικών γνώσεων και η συμπλήρωση 
της εκπαίδευσης των προπτυχιακών και μεταπτυχια-
κών φοιτητών, καθώς και των υποψηφίων διδακτόρων, 
όπως απαιτούν οι ανάγκες των σύγχρονων σπουδών 
στην Επιστήμη του Θεάτρου σε διεθνές επίπεδο. Επίσης, 
ικανοποιεί την ανάγκη συγκέντρωσης, καταγραφής, απο-
δελτίωσης, ψηφιοποίησης και διάχυσης τεκμηρίων της 
ελληνικής και ξένης θεατρικής παραγωγής επί ελληνικού, 
κυρίως, εδάφους, προκείμενου να συμπληρωθούν τα 
κενά της έρευνας στην καταγραφή της ιστορίας του θεα-
τρικού γίγνεσθαι στον ελλαδικό χώρο και στον ευρύτερο 
Ελληνισμό. Η ύπαρξη ενός οργανωμένου εργαστηρίου 
θα συνδράμει τις ερευνητικές εργασίες προπτυχιακών, 
μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων διδακτόρων 
καθώς και ανεξάρτητων μελετητών της ελληνικής Θε-
ατρολογίας.

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Η κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών, ερευνητικών και επιμορφωτικών 
αναγκών του τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Αθηνών στα γνωστικά αντικείμενα που ανα-
φέρονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Η συλλογή και καταγραφή, σε έντυπη και ηλεκτρο-
νική μορφή, θεατρολογικού αρχειακού υλικού και η διε-
ξαγωγή ερευνών στα σχετικά με το άρθρο 1 αντικείμενα.

3. Η διεπιστημονική συνεργασία σε δέματα που σχε-
τίζονται άμεσα ή έμμεσα με τα γνωστικά αντικείμενα 
που περιγράφει ο τίτλος του εργαστηρίου καθώς και η 
παροχή βοήθειας σε νέους ερευνητές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24136 Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

4. Η συνεργασία με άλλα Πανεπιστήμια, Κέντρα Ερευ-
νών, εκπολιτιστικούς φορείς και επιστημονικά σωμα-
τεία του εσωτερικού και του εξωτερικού, των οποίων 
οι επιστημονικοί στόχοι και οι επιδιώξεις συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με αυτούς 
που θέτει το εργαστήριο.

5. Η παροχή υπηρεσιών σε φυσικά και νομικά πρό-
σωπα κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προ-
ϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά 
εργαστήρια σε ιδιώτες και κάδε νομικής μορφής οργα-
νισμούς» (Α΄53).

6. Η προαγωγή της έρευνας γύρω από δέματα της 
ελληνικής Θεατρολογίας και ειδικότερα του Νεοελλη-
νικού Θεάτρου, και η ανάληψη και εκπόνηση ανάλογων 
προγραμμάτων.

7. Η βιβλιογραφική καταγραφή σχετικών επιστημονι-
κών εργασιών σε διεθνές επίπεδο, με σκοπό τη συγκρό-
τηση θεματικών βάσεων δεδομένων, με μακροπρόθε-
σμο στόχο τη διάχυση των πληροφοριών και τη στήριξη 
των νέων ερευνητών.

8. Συντονισμός της εκδοτικής στρατηγικής με τη μετα-
γραφή και φιλολογική αποκατάσταση χειρογράφων κει-
μένων, την αναστύλωση σημαντικών θεατρικών έργων 
των περασμένων αιώνων, την προετοιμασία κριτικών εκ-
δόσεων και την έκδοση μονογραφιών, καθώς και επιστη-
μονικού περιοδικού, ελληνόγλωσσου και ξενόγλωσσου.

9. Η συγκέντρωση παντός είδους αρχειακού υλικού 
(έντυπου και ηλεκτρονικού) που σχετίζεται με τα αντι-
κείμενα έρευνας και μελέτης του εργαστηρίου.

10. Η δημιουργία αρχείου διπλωματικών εργασιών και 
διδακτορικών διατριβών που εκπονούνται στο τμήμα 
και η καταλογογράφηση συναφούς υλικού από άλλους 
πανεπιστημιακούς φορείς.

11. Η διοργάνωση ειδικών Συναντήσεων, Σεμιναρίων, 
Ημερίδων, Συμποσίων και Συνεδρίων καθώς και ανοι-
κτών κύκλων μαθημάτων και διαλέξεων, με επίκεντρο 
το θέατρο λόγο ως ιστορία, θεωρία και διδακτική πράξη.

12. Τη συγκρότηση αρχείων γύρω από τα αντικείμενα 
που περιγράφονται στο άρθρο 1 και την ψηφιοποίηση 
τους, με στόχο τη δημιουργία ηλεκτρονικών βάσεων 
δεδομένων.

13. Τη δημιουργία ψηφιακών αρχείων με σκοπό την 
προώθηση της χρήσης των νέων τεχνολογιών στη θεα-
τρολογική έρευνα και τη διάχυση της τεχνογνωσίας στη 
διδασκαλία της θεατρολογίας σε όλα τα εκπαιδευτικά 
επίπεδα.

14. Την κατασκευή δικτυακού τόπου με σκοπό την 
παρουσίαση και διάδοση ερευνητικών και εκπαιδευτι-
κών προγραμμάτων που εκπονούνται στο εργαστήριο 
και την ενίσχυση της συνεργασίας του εργαστηρίου με 
συναφή Εργαστήρια και Κέντρα Έρευνας στην Ελλάδα 
και στο εξωτερικό.

15. Την οργάνωση επιστημονικών δραστηριοτήτων 
και τη σύνδεση με εθνικούς και τοπικούς επιστημονικούς 
φορείς καθώς και με φορείς του εξωτερικού (βιβλιοθή-
κες, αρχεία, μουσεία, εργαστήρια άλλων πανεπιστημίων 
με συναφείς στόχους), για την ανάπτυξη συνεργασιών 
με απώτερο στόχο την ανάδειξη αφενός της ιστορικής 
πορείας του Νεοελληνικού Θεάτρου ως έκφραση της 

ελληνικής πολιτιστικής κληρονομιάς και αφετέρου του 
σύγχρονου Ελληνικού Θεάτρου ως πνευματικού και 
καλλιτεχνικού δημιουργήματος ενταγμένου στο διεθνές 
γίγνεσθαι της σύγχρονης παιδείας και του πολιτισμού.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό του εργαστηρίου απαρτίζεται από:
α. Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π) του τμήματος Θεατρικών Σπουδών, των οποίων 
το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπί-
πτει στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του 
εργαστηρίου,

β. Μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π) και Ειδικού Τεχνικού εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π), καθώς και λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που τοποθετείται στο εργαστήριο σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις,

γ. Ειδικούς επιστήμονες.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

α. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π) του τμήματος 
Θεατρικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, που εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

β. Αρμοδιότητες του Διευθυντή:
1. Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού -με-

ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου.
2. Η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του τμή-

ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του ερ-
γαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του.

3. Η μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του εργαστηρίου και τη στελέχωση του εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό.

4. Η φροντίδα για την κατανομή και διαχείριση των 
χώρων του εργαστηρίου.

5. Η εισήγηση στη Συνέλευση του τμήματος όσον αφο-
ρά στον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό του εργαστηρίου.

6. Η υπογραφή κάδε εγγράφου που διακινεί το εργα-
στήριο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκατά-
σταση των οργάνων και του λοιπού αναγκαίου τεχνικού 
εξοπλισμού για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που πραγματοποιείται στο εργαστήριο, 
στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση των μηχανημάτων και των χώρων, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24137Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, την παραμονή των εργαζομέ-
νων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, 
καθώς και την προστασία των μηχανημάτων και εγκατα-
στάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών μηχανημάτων του ερ-
γαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε 
άλλους ερευνητές, οι οποίοι έχουν ειδική επί των μη-
χανημάτων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από 
το Διευθυντή αυτού. Κινητά μηχανήματα, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του τμήματος.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για το ίδιο το εργαστήριο ή για λο-
γαριασμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, και

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του συγκεκριμένου 
εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
2. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, 

video, cd-rom και μηχανημάτων.
4. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
5. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
6. Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχόμενων εγγράφων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ει-
δικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαΐου 2019

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. πράξης 1242 (4)
Τροποποίηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-

ας της Γ΄ Παιδιατρικής Κλινικής της Ιατρικής Σχο-

λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρ. 96 του ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο 

άρθρ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε με 
το άρθρ. 60 του ν. 4386/2001 και ισχύει με το άρθρ. 28Α 
του ν. 4485/2017 όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρ. 
51 του ν. 4559/2018.

2. Την αριθμ. 62379/11-8-2003 (ΦΕΚ 1185 τ.Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Γ΄ Παιδιατρικής Κλινικής 
στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού».

3. Την 67660/Β1/15-6-2012 (ΦΕΚ 1911 τ.Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Επανακαθορισμός του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας της Γ΄ Παιδιατρικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» και την 116183/Ζ1/20-7-2015 
(ΦΕΚ 1687 τ.Β΄) όμοια «Τροποποίηση του άρθρου 1 της 
67660/Β1/2012 (ΦΕΚ Β΄ 1911/15-06-2012) απόφασης 
«Επανακαθορισμός του εσωτερικού κανονισμού της Γ΄ 
Παιδιατρικής Κλινικής του τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» οποίες τροποποιήθηκε ο εσω-
τερικός κανονισμός της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής.

4. Την αριθμ. 2019004647/1-3-2019 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και 
Οικονομικών.

5. Την από 17-4-2019 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

6. Την από 7-11-2018 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

7. Την από 15-10-2018 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Υγείας Μητέρας - Παιδιού.

8. Το αριθμ. 746/16-10-2018 έγγραφο της Διευθύντρι-
ας του Τομέα Υγείας Μητέρας - Παιδιού.

9. Το αριθμ. 1819013455/5-12-2018 έγγραφο του Προ-
έδρου της Ιατρικής Σχολής.

10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εν λόγω εσωτε-
ρικού κανονισμού δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε τον εσωτερικό κανονισμό της Γ’ Παι-

διατρικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας όπως αυτός καθορίστηκε με την 62379/
11-8-2003 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1185 τ.Β’) 
και τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 67660/Β1/15-6-2012 
(ΦΕΚ 1911 τ.Β΄) και 116183/Ζ1/20-7-2015 (ΦΕΚ 1687 τ.Β΄) 
όμοιες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24138 Τεύχος B’ 2134/07.06.2019

1. Οι Μονάδες Παρακολούθησης Παίδων με Εγκεφαλι-
κή Παράλυση και 24ωρης Βίντεο - Ηλεκτροεγκεφαλικής 
Καταγραφής οι οποίες ενσωματώθηκαν στην Μονάδα 
Παιδονευρολογίας με την 116183/Ζ1/20-7-2015 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1687 τ.Β’) καταργούνται.

2. Η προβλεπόμενη στην περ. 10 του άρθρου 1 της. 
67660/Β1/15-6-2012 (ΦΕΚ 1911 τ. Β’) κοινής υπουργικής 
απόφασης, Μονάδα Παιδονευρολογίας διατηρείται.

3. Στις υπάρχουσες Μονάδες της Γ’ Παιδιατρικής Κλινι-
κής όπως αυτές προβλέπονται στο άρθρ. 1 της 116183/
Ζ1/20-7-2015 (ΦΕΚ 1687 τ.Β΄) κοινής υπουργικής από-
φασης, προστίθενται οι ακόλουθες έξι (6) νέες Μονάδες:

- Μονάδα Παιδιατρικής Νευροφυσιολογίας και Με-
λέτης Ύπνου.

- Μονάδα Πρωτοπαθούς Δυσκινησίας Κροσσών.
- Μονάδα Φροντίδας για την ασφάλεια των παιδιών.
- Μονάδα Διαταραχών λιπιδίων.
- Μονάδα Παρακολούθησης Υγειών Παιδιών.
- Μονάδα Εφηβικής Μεταβατικής Ιατρικής Χρονιών 

Παιδιατρικών Νοσημάτων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2019

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021340706190008*


		2019-06-07T17:18:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




